
                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 1 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
UNAD 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD, creada por la Ley 52 de 
1981 y transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente 
universitario autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y vinculado al 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, 
prioritario y una condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier 
conglomerado; es un derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un 
instrumento primordial en la construcción de sociedades, se hace necesario que la 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA –UNAD, promueve los planes 
de incentivos y estímulos ofrecidos a los servidores públicos al servicio de la 
institución, quienes en el desempeño de sus funciones alcancen el nivel de excelencia, 
propendiendo así por el mejoramiento continuo de todo el personal y resaltar los 
méritos, virtudes y talentos de los mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el 
marco de lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido 
por todas las habilidades y desarrollo del recurso humano puesto a funcionar como 
valor agregado de la institución. 
 
Que el Plan de Desarrollo 2023-2027 “Más UNAD, Más Equidad” se constituye en la 
ruta estratégica para construir el futuro Unadista, a partir de la dinamización de la 
cualificación permanente del cuerpo académico, personal directivo y administrativo de 
la organización. 
 
Que mediante Resolución No. 2866 del 06 de mayo de 2013, se reglamenta el 
procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las 
matrículas de los programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia UNAD y otras Instituciones de Educación Superior. 
 
Que mediante Circular Informativa N° 107-30 del 05 de octubre de 2023, se informó 
al personal administrativo y docente de la Universidad sobre la convocatoria para 
postularse ante el Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos de la institución, al 
periodo académico 06-01-2024, cuya recepción de solicitudes se llevó a cabo desde 
el 06 de octubre y hasta el 20 de octubre de 2023.  
 
Que, la Gerencia de Talento Humano verificó la vinculación de los servidores públicos, 
cuerpo de docentes y contratistas de la Institución que se postularon ante la secretaría 
técnica del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos. 
 

 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 2 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

Que en sesión extraordinaria virtual del Comité de Estímulos e Incentivos llevado a 
cabo el día 27 de diciembre de 2023, tal como consta en el Acta N° 06, 
correspondiente a la sesión realizada en esta misma fecha, se procedió al estudio de 
65 postulaciones entre los cuales se presentaron servidores públicos, cuerpo de 
docentes y contratistas de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD. 

 

Que el Comité de Incentivos y Estímulos al estudiar las solicitudes presentadas, 
decidió conceder y negar solicitudes de estímulos educativos, de conformidad con los 
criterios de selección previamente establecidos en la Resolución 2866 del 06 de mayo 
de 2013 y la circular 107-30 de 2023, para el inicio o continuación de los programas 
académicos propios de la UNAD en el periodo académico 16-01-2024. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

R E S U E L V E:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, en la vigencia 2024, 
periodo académico 16-01, solicitado por servidores públicos, cuerpo docentes y 
contratistas que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia UNAD, de acuerdo con el porcentaje aprobado por el Comité Nacional de 
Estímulos e Incentivos, de conformidad con la Reglamentación vigente, así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO DE 
VINCULACIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

JULIALBA ANGEL 
OSORIO 

30330963 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN  
PLANTA 
PROVISIONAL 

16 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.0 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 

CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 
LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.2. 

LUZ DARY 
AGUALIMPIA 
PALACIOS 

35897022 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

3 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LEIVER ALBERTO 
CARDONA MENA 

1077438640 

ESPECIALIZA

CIÓN EN 
SEGURIDAD 
INFORMÁTIC
A 

RENOVACIÓN  
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

3 AÑOS 10 
MESES 

UNAD 4,6 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

ELBA CONSUELO 
TELLEZ 
FERNANDEZ 

24149770 
DOCTORADO 
EN 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

3 AÑOS 8 
MESES 

UNADE N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 
UNA VEZ AUTORIZADA LA 
BECA CON LA UNADE POR 
APLICABILIDAD DEL 
CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL, LA 
UNAD OTORGA EL 
DESCUENTO SOBRE EL 
MONTO RESTANTE DEL 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 3 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

RECIBO DE PAGO DE LA 
MATRÍCULA.  

YENNY CAROLINA 
ROMERO LUNA 

1121840588 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA
CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

RENOVACIÓN  
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4,2 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MARLENY 
GUTIERREZ 
PINZON 

1121944408 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
GERENCIA 
ESTRATÉGIC
A DE 
MERCADEO 

PRIMERA VEZ 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

1AÑO 9 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

LIGIA AZUERO 
RIVEROS 

40433330 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

3 AÑOS 9 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

DIANA LUCERO 
CANTOR 
CASTAÑEDA 

1120566601 

ESPCIALIZACI
ÓN EN 
FINANZAS 
COORPORAT
VAS 

RENOVACIÓN  
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

5 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4,8 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

ANDRES FELIPE 
MEDINA 
BONILLA 

1075227424 

ESPCIALIZACI
ÓN EN 
FINANZAS 
COORPORAT
VAS 

RENOVACIÓN  
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

3 AÑOS UNAD 5 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 

ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 

ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

LERSEN ANDRES 
FLOREZ RAMOS 

80206909 

MAESTRIA 

EN POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTÍON 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

5 AÑOS 3 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

VICTOR MANUEL 
RODRIGUEZ 
CASTIBLANCO 

80069277 

MAESTRÍA 
EN 
LOGISTICA Y 
REDES DE 

VALOR 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

2 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 4 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MIGUEL ANGEL 
MALAVER 
MARTNEZ 

1013605286 

MAESTRÍA 
EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGIC
A EN EL 
APRENDIZAJ
E DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

4 AÑOS UNAD 4,3 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LIZETH CAMILA 
RAMIREZ SILVA 

1022435383 

ESPECIALIZA

CIÓN EN 
FINANZAS 
COORPORATI
VAS 

RENOVACIÓN  
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

1 AÑO 9 
MESES 

UNAD 4,6 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

IRMA CONSUELO 
PARRA BUSTOS 

35526001 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

1 AÑO 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 

EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ARELLYS DE 
JESÚS CORREA 
RODRIGUEZ 

45750408 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
CIENCIAS DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

15 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

PAOLA LORENA 
FRANCO BEDOYA 

42015507 
ADMINISTRA
CIÓN DE 
EMPRESAS 

RENOVACIÓN  
PLANTA 
PROVISIONAL 

7 AÑOS 10 
MESES 

UNAD 4.O 80% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 
LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.2. 

GLORIA TRIANA 
MORA RAMÍREZ 

1054541358 

MAESTRÍA 
EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITAR
IA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

1 AÑO 6 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JESSICA DEL 
SOCORRO 
GARCIA 
CARDONA 

1088304376 

MAESTRÍA 

EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 

DOCENTE 

TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 11 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 

ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANGELA MARÍA 
GONZÁLEZ 
RAMÍREZ 

1087986247 

MAESTRÍA 
EN 
GERENCIA 
DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

4 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 

ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LAURA 
ALEJANDRA 
GONZALEZ 
AGUIRRE 

1061371619 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

2 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 

ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 5 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

VICTOR 
EDUARDO 
RESTREPO LENIS 

100026194 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

2 AÑOS 11 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

EDWIN OMAR 

TOSCANO 
PRETEL 

98765428 

MAESTRÍA 
EN 
MEDIACIÓN 

PEDAGÓGIC
A EN EL 
APRENDIZAJ
E DEL INGLÉS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

1 AÑO 10 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

GLADYS DEL 
SOCORRO VILLA 
AGUDELO 

43085235 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 

ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

SILVIA NATGALIA 
TORRA PRADA 

1098746944 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA
CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

PRIMERA VEZ 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

3 AÑOS 7 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

SANDRA LUCIA 
CARREÑO 

SANABRIA 

63516873 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

4 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

MARIA 
FERNANDA 
CORONADO 
TELLEZ 

1095812276 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA
CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 9 
MESES 

UNAD 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LAURA YANETH 
MENDOZA AYALA 

37840550 

MAESTRÍA 
EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

3 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YELITZA 
CAROLINA 
GUERRERO 
MARQUEZ 

1090484146 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
PEDAGOGÍA 
PARA EL 
DESARROLLO 
DEL 
APRENDIZAJ
E 
AUTÓNOMO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

WILLIAM YESIT 
CASTILLO JAIMES 

88030392 
MAESTRÍA 
EN GESTIÓN 

FINANCIERA 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 

COMPLETO 

7 AÑOS UNAD 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 

OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 6 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ELSY PATRICIA 
PRECIADO RUIZ 

52030252 

MAESTRÍA 
EN 
BIOTECNOLO
GÍA 
ALIMENTARI
A 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 11 
MESES 

UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LILIAN DANIELLE 

BOLAÑO ACOSTA 
49768653 

MAESTRÍA 

EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITAR
IA 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

16 AÑOS 9 

MESES 
UNAD 4,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CARLOS 
MAURICIO 
SANABRIA 
MONCADA 

9397635 

MAESTRÍA 
EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGIC
A EN EL 
APRENDIZAJ
E DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN  
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

2 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

EDISON FABIAN 
MONROY AVILA 

1051185126 

MAESTRÍA 
EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

3 AÑOS UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

GLORIA 
ESPERANZA 
HOZMAN MORA 

24157229 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA
CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

RENOVACIÓN  
LIBRE 
NOMBRAMIENT
O Y REMOCIÓN 

4 AÑOS 1 MES UNAD 4,9 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA PORCENTAJE DE 
DESCUENTO DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 16.5 DE LA 
CITADA RESOLUCIÓN. 

JHONATAN 
ANDRES 

ALFONSO 
GAMBOA 

1015447668 

ESPECIALIZA

CIÓN EN 
CIENCIAS DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 6 

MESES 
UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 

ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

NINIAN 
JOHANNAOCHOA 
CASTRO 

33367691 

ESPECIALIZA

CIÓN EN 
ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACI
ONAL 

RENOVACIÓN  
PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 

1 AÑO 9 

MESES 
UNAD 4,4 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 

CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS DEL ACUERDO 
NO. 004 DE MARZO 31 DE 
2009, POR LO TANTO, SE 

OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE LA 
MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO ACUERDO. 

KELLY LORENA 
BAQUERO 
PINZON 

1022355525 
MAESTRÍA 
EN GESTIÓN 
FINANCIERA 

RENOVACIÓN  
PLANTA 
PROVISIONAL 

7 AÑOS 8 
MESES  

UNAD 4,6 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 

LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.2. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 7 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

KEIDY YISETH 
CHAVEZ SOTO 

1075282725 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
RESPONSABI
LIDAD 
SOCIAL 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 5 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

FERNANDO 

GASCA 
CAMPILLO 

17643238 

MAESTRÍA 
EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN  

DOCENTE 

TIEMPO 
COMPLETO 

6 AÑOS 9 
MESES 

UNAD 4,1 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

RAQUEL MARIN 
ORTIZ 

40076717 

MAESTRÍA 
EN 
DESARROLLO 
RURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 11 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 

ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YECENNY 
ANDREA 
BARRERA 
VARGAS 

36290565 

MAESTRÍA 
EN 
GERENCIA 
DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JAIRO ANDRES 
GONZALEZ 
SALAZAR 

1104698049 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR A 
DISTANCIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANA LUCIA 
ALVAREZ PARRA 

36294372 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA
CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

RENOVACIÓN  
PLANTA 
PROVISIONAL 

10 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 
LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.2. 

DIEGO 
FERNANDO 

BERMUDEZ 
MEDINA 

1062083900 

MAESTRÍA 
EN 
BIOTECNOLO

GÍA 
ALIMENTARI
A 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 3 

MESES 
UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

PAOLA ANDREA 

ARIAS RAMIREZ 
29689229 

MAESTRÍA 
EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGIC
A EN EL 
APRENDIZAJ
E DEL INGLÉS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

1 AÑO 6 

MESES 
UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

HOLMES 
AUGUSTO 
GARCÍA ZAPATA 

94308880 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

6 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 8 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

JOAN SEBASTIAN 
OCAMPO 
VELASCO 

87064165 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

10 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MARÍA 
MERCEDES 

VALENCIA 
CAMPO 

1112220441 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA

CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

RENOVACIÓN  
PLANTA 

PROVISIONAL 

8 AÑOS 11 

MESES 
UNAD 4,9 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 
LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.2. 

MYRIAM 
CAROLINA 
VILLOTA REVELO 

41948998 
MAESTRÍA 
EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN  
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

3 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 

EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 

RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MAURO ALBEIRO 
BRAVO GAVIRIA 

13072563 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 
GERENCIA 
DE 
PROCESOS 
LOGISTICOS 
EN REDES DE 
VALOR 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

11 AÑOS 6 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

HAROLD 
HERNAN OCAÑA 
ONOFRE 

12990036 

MAESTRÍA 
EN 
COMUNICAC
IÓN 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

3 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LEYDIANA DEL 
CARMEN 
CHACON 
ASTORGA 

22792657 

MAESTRÍA 
EN 
GERENCIA 
DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

4 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

BORIS SOSE 

SEÑAS SIERRA 
73549792 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 

GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

14 AÑOS 4 

MESES 
UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

GINA MARCELA 
MAHECHA 
NARANJO 

52472476 

MAESTRÍA 
EN 
ADMINISTRA

CIÓN DE 
ORGANIZACI
ONES 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

3 AÑOS 7 

MESES 
UNAD 4,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YANETH DE 
JESUS GALINDO 
MORA 

51917620 

MAESTRÍA 
EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIV
O, 
SOSTENIBLE 
Y SOLIDARIO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

10 AÑOS 6 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 9 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

HAROLD 
ESNEIDER PÉREZ 
WALTERO 

96361252 
DOCTORADO 
EN GESTIÓN  

RENOVACIÓN  
DOCENTE MEDIO 
TIEMPO 

16 AÑOS EAN 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA EN 
CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 21. 

JOSE JOAQUIN 

SANTOS ORDUZ 
91109090 

ESPECIALIZA
CIÓN EN 

GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  
PLANTA 

PROVISIONAL 
10 AÑOS UNAD 4,7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 
LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.5. 

DIANA CAROLINA 
SALINAS DIANA 

1010030875 

MAESTRÍA 
EN 

GERENCIA 
DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  
PLANTA 
PROVISIONAL 

8 AÑOS 10 
MESES 

UNAD 4,7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 

EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 

RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, Y SE 
OTORGA DESCUENTO SOBRE 
LA MATRÍCULA, DE ACUERDO 
CON EL ARTÍCULO 15.5 

 
 

PARÁGRAFO ÚNICO: Los solicitantes y beneficiarios del convenio interinstitucional 
entre la UNADE y la UNAD, tendrán el descuento señalado en la presente resolución, 
sobre el saldo final a pagar, una vez se haga efectiva la aplicación del descuento que 
otorga la Universidad Americana de Europa UNADE.   

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Negar estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, solicitado por los 
servidores públicos, docentes y contratistas que desarrollan sus actividades en la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, por no cumplir con los requisitos exigidos 
en la Resolución No. 2866 de 6 de mayo de 2013, la cual reglamenta el procedimiento 
del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los 
programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
UNAD y otras Instituciones de Educación Superior así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO DE 
VINCULACIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE ACEPTACIÓN 
O NEGACIÓN  

FREDDY MAYO 
RENTERIA 

80228280 

MAESTRÍA EN 
ENSEÑANZA DE 
LAS CIENCIAS 
BÁSICAS 
MEDIADAS POR 
LAS TIC 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
MEDIO TIEMPO 

11 AÑOS 4 
MESES 

U. MANUELA 
BELTRAN 

N/A 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 

EN EL ARTÍCULO 18- 18.1 DE 
LA RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, EN EL 
ENTENDIDO QUE LA UNAD 
NO CUENTA ACTUALMENTE 
CON UN CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL CON 
LA UNIVERSIDAD MABUELA 
BELTRAN 

YERSSON 
DAVID 
MOSQUERA 
OBREGON 

11801053 
MAESTRÍA EN 
CIBERSEGURIDAD 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
MEDIO TIEMPO 

3 AÑOS 3 
MESES 

UNIR N/A 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ARTÍCULO 18- 18.1 DE 
LA RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, EN EL 
ENTENDIDO QUE LA UNAD 
NO CUENTA ACTUALMENTE 
CON UN CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL CON 
LA UNIVERSIDAD UNIR DE 
ESPAÑA. 

LYANNE 
ARLETTY 
BECERRA 
MARTINEZ 

1077454382 

MAESTRÍA EN 

GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

11 MESES UNAD N/A 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 11 PARÁGRAFO 
QUE SEÑALA QUE DEBE 
DESEMPEÑAR UNA LABOR 

EN LA INSTITUCIÓN IGUAL O 
MAYOR A UN AÑO AL 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 10 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN 

DIAMAR 
ARGENIS 
LOZANO 
GONZALEZ 

1077439842 
DOCTORADO EN 
PSICOLOGÍA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
MEDIO TIEMPO 

3 AÑOS 2 
MESES 

SAN 
BUENAVENTURA 

N/A 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ARTÍCULO 18- 18.1 DE 
LA RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, EN EL 
ENTENDIDO QUE LA UNAD 
NO CUENTA ACTUALMENTE 
CON UN CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL CON 
LA UNIVERSIDAD SAN 
BUENAVENTURA 

HERNAN RAUL 
CASTRO 
CASTILLO 

9395994 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN  

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

10 AÑOS 3 
MESES 

UPEL - 
VENEZUELA 

N/A 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ARTÍCULO 18- 18.1 DE 
LA RESOLUCIÓN 002866 DEL 

06 DE MAYO DE 2013, EN EL 
ENTENDIDO QUE LA UNAD 
NO CUENTA ACTUALMENTE 
CON UN CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL CON 
LA UNIVERSIADA UPEL. 

ALBA LIGIA 
CARDENAS 

39805247 PSICOLOGÍA  RENOVACIÓN  
PLANTA 
PROVISIONAL 

13 AÑOS 2 
MESES 

NO 3,5 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013, 
NI CON LO REQUERIDO EN 
LA CIRCULAR 107-30 
(CONVOCATORIA 16-01-
2024), TODA VEZ QUE NO 
REALIZA COMPLETA Y 
DEBIDAMENTE EL 
DILIGENCIAMIENTO DE LOS 
FORMATOS EXIGIDOS PARA 
LA RESPECTIVA ACEPTACIÓN 
DE PARTICIPACIÓN.  

ISABEL 
CRISTINA DIAZ 
RIOS 

1035418503 
MAESTRÍA EN 

EDUCACIÓN 
PRIMERA VEZ 

DOCENTE 
TIEMPO 
COMPLETO 

11 MESES UNAD N/A 0% 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 11 PARÁGRAFO 
QUE SEÑALA QUE DEBE 
DESEMPEÑAR UNA LABOR 
EN LA INSTITUCIÓN IGUAL O 
MAYOR A UN AÑO AL 
MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN 

 
 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, para efectuar el respectivo 
descuento de acuerdo con el porcentaje otorgado a cada persona para la matrícula 
del periodo académico 16-01-2024, o la devolución de los dineros pagados de acuerdo 
con el porcentaje conferido por haber pagado la matrícula con anterioridad a la 
expedición de este acto administrativo.  

 
PARÁGRAFO ÚNICO: La Gerencia Administrativa y Financiera deberá realizar la 
proporción y conversión a pesos colombianos de conformidad a la Tasa 
Representativa del Mercado (TRM) para los Casos que estén expresados en dólares 
o euros. 

 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente Resolución procede el Recurso ordinario de 
Reposición, el cual podrá ser instaurado dentro de los diez (10) días siguientes a su 
notificación, ante el Comité de Incentivos y Estímulos de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia, ello de conformidad con el art 76 de la ley 1437 de 2011 
(CPACA). 
 

 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 020324 del 27 de diciembre de 2023               Página 11 de 11 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.   
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los 27 días del mes de diciembre de 2023. 
 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO AFANADOR LEAL  

Rector  

        Vo. Bo. Dra. Esther Constanza Venegas.  
                           Revisó ó: Andrés Felipe Muñoz Pérez  
   Proyectó: Nezly León Monsalve. 

http://www.unad.edu.co/

